

Øll tosa um veðrið, og onkur ger eisini okkurt við tað

Nøkur tøl um føroyska veðurlagið

Øll tosa um veðrið, men ongin ger nakað við tað, segði Storm P á sinni. Og helst er ein lítil sannleiki goymdur í hesum vísdomsorðum. Veðrið skikkar sær sjálvdan so sum vit kundu hugsa okkum tað. Veðrið er, sum oftast keðiligt, tað halda vit, í hvussu er. Ofta er regn og vindur, men tað hendir tó, at tað er ov heitt og um sumrarnar hoyra vit ofta útvarpið heita á fólk um at spara uppá vatnið, meðan turkur er. Nei, eitt er vist, tað er ikki lætt at vera Várharra. Men fyrr var veðrið nógv betri, tað siga í hvussu so er øll gomul fólk. Men er hettar nú eisini soleiðis? Lat okkum kanna hendan spurningin eitt sindur nærri. Í 1998 gav Danmarks Meteorologisk Institut út eina frágreiðing um føroyska veðurlagið: »The Climate of The Faroe Islands – with Climatological Standard Normals, 1961-1990«. Hettar er ein frágreiðing uppá góðar 50 síður, sum við turrilgum tølum greiður okkum frá føroyska veðurlagnum.

Her kunnu vit lesa, at tað regnar mest í Hvalvík. Har regnar í miðal 3.261 mm um árið. Tríhundrað dagar um ári regnar tað meira enn 0,1 mm um dagin, 243 dagar á hvørjum ári fáa hvalvíkingarnir meira enn 1 mm av regni yvir sín kropp og 104 dagar um árið regnar tað meira enn 10 mm. Í harðari kapping við Hvalvík eru Hellurnar; har regnar tað 3.242 mm um árið. Minst regnar tað í Mykinesi; 823 mm árliga. Í Havn regnar tað í miðal 1284 mm um árið. Annars hefur Klaksvíkin verið lögð undir, at vera tað staðið í landinum, har fólk skulu leita sær, um tey sakna regn. Men, sambært frágreiðingini, so regnar tað bert 2.334 mm árliga við

Fossáverkið, so hendan ivasama heiður hava klaksvíkskingar av órøttum havt í nógv ár.

Í frágreiðingini kunna vit lesa, at vanligasta ættin í Føroyum er útsynningur. Í Akraabyrgi er ættin útsynningur í 20% av tíðini, meðan talið fyri Havnina er 15%. Sjálvsamasta ættin í Havnini er eysturætt, einans 4,2%. Í Mykinesi er ættin landsynningur 18% av tíðini, 16% er hann norðan og 13% útsynningur. Vit fáa eisini at vita, at í Akraabyrgi eru 187 dagar um árið, har vindurin er meira enn 11 m/s, 19 dagar meira enn 21 m/s, 7,3 dagar meira enn 26 m/s meðan tað í miðal eru 2,2 dagar um árið, at vindurin er meira enn 31 m/s.

Í Havnini eru í miðal 44 kavadagar um árið. Frágreiðingin fær helst handilsmenninar, sum selja heit klæðir, at semjast um, at í Føroyum er gott at vera. Árligi miðalhitið fyri Havnina er 6,5 °C. Í januar-februar er hitin í miðal 3,5 °C, meðan hann í juli-august er 10,5 °C. Heitasta staðið í Føroyum er á Sandi, har er miðalhitið fyri árið 7,0 °C. Mesti hitin, sum er mátaður á teimum føroysku veðurstøðunum er 24 °C. Hendan rekordin var mátað á miðdegi 30. juli 1980 á Flogvøllinum í Vágum. Her er eisini tann kaldasta mátingin gjörd -11,7 °C. Tað var tíðliga á morgnið 7. februar 1969. Fægstu frostdagarnir eru á Kirkju; í miðal 36 dagar um árið. Tað staðið í landinum har tær longu ullintu undirbukurnar koma best til sín rætt, er á flogvøllinum í Vágum. Har frystir tað í miðal 62 dagar um árið. Her er eisini kaldast; 6,0 °C í miðal fyri árið.

Í Havn eru 40 mjørkadagar árliga. Hóast flestu havnafólk ilskast inn á

tann nógva mjørkan, sum hefur fjalt summarsólina hesi seinastu árin, eru tað í miðal einans góðir 7 summardagar um mánaðan, at sýnið hefur verið stytri enn 1 km. Í Havnini er yvirskíggjað 221 dagar um árið. Í miðal uppliva havnafólk bert 1,9 dag (ein komma níggju dag) um árið, tá skýggini fjala minni enn 80% av himmalinum. Eitt sindur frægari stendur til í Akrabergi; har er "bert" yvirskíggja í 199 dagar um árið, men so sleppa tey eisini bert at njóta 1,7 dag hvørt ár, har himmalin er skýfríður. Í Havnini er brennandi sólskinn í miðal 840 tímar (35 døg) um árið. Sólin skínur mest í mai og juni, tá eru 125 sóltímar hvønn mánað (tað er einans 5,2 døg). Fólkini, sum gingu í havnargøtum tann 3. juni 1971 kunna prisa seg lukkkuligan. Hettar var ein serligur dagur, tí sambært hagtølunum, er tað eingin mannakroppur í Føroyum, sum hefur fingið so nógva sól á seg í ein dag. Hendan dagin skein sólin 16,5 tímar. Einkin hoyrdist tó um yvirdosis. Minst skínur sólin í desember, hendan mánaðan fáa havnafólk bert 7,0 tímar við brennandi sól.

Men teir árligu sóltímarnir eru blivnir færri. Árin 1922-1930 vóru í miðal 967 tímar árliga við brennandi sól. Árin 1991 til 1997 vóru sóltímarnir minkaðir við 6 døgnum, til 821 sóltímar um árið.

Jú, kanska var veðrið betri fyrr.

Tey ið kundu hugsa sær at vita meira um føroyska veðurlagið, kunnu fáa fatur á frágreiðingini á internetinum undir adressuni:

<http://www.dmi.dk/>

Eyðfinn Magnussen